
COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico,santonofrio@asmepec.it

Tel.:0963/262088 - Fax:09631262330 - Partita IVA 0031 17OO793
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAZIONE N. 27 DÉL 15/03/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER tA FORNITURA DEI PRESIDI ANTINCENDIO AL
FINE DELLA SOSTITUZIONE DELL'ATTREZZATURA OBSOLETA E DETERIORATA
IMPEGNO DI SPESA - LOTTO C'G2393174A67

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO €HE:
- presso gl i  immobi l i  d i  proprietà comunale

componenti ormai obsoleti o deteriorati;
sono presenti dei presidi antincendio e che questi presentano

- questi componenti necessitano di manutenzione straordinaria e nello specifico delle attrezzature così come
riportate nella relazione preventivo allegata come parte integrante della presente, comprensive dalla
manodopera per l ' instal lazione e posizionamento;

RAWISATA la necessità di incaricare una ditta specializzata per la suddetta fornitura e relativo posizionamento;

DATO ATTO CHE, aisensidell'articolo 192 del D. Lgs. 1B agosto 2000, n. 267 s.m.í., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare indicando:
a) ilfine che il contratto intende perseguire (sicurezza degli immobili comunali);
b) I'oggetto del contratto (sostituzione di attrezzature obsolete o deteriorate), la sua forma e le clausole ritenute

essenziali (vedi allegati alla presente determinazione "lettera d'invito" e "foglio patti e condizioni";
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizionivigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono al la base (mediante cott imo f iduciar io con aff idamento diretto
RDO);

d) ai  sensi del l 'art .  32 comma 2 del D. Lgs. n.  50 del 18/04/2016 pr ima del l 'awio del le procedure di  af f idamento
dei contratt i  pubbl ic i ,  le stazioni appaltant i ,  in conformità ai  propri  ordinamenti ,  decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all 'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l 'oggetto dell'affidamento, l ' importo, íl fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

e) trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai40.000,00 euro per l 'affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano appl icazione le disposizioni  contenute nel l 'art .32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016j'art.32 c.14. "/lcontratto e stipulato, a pena dinullità, con atto pubblico notarile informatico,owero,
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per cíascuna stazione appaltantq in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata owero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposíto scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certifícata o strumenti analoghí negli altri Stati membri';

V ISTO l 'a r t .  1 ,  comma 450 de l la  legge2T d icembre  2006,n .296,a isens ide lqua le  perg l i  acqu is t id i  ben ie  serv iz i
di importo inferiore ad euro 1.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubbl ica amministrazione, ora modif icato con la legge di  bi lancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018

Comune di SANT'OhIOFR|A - Area Tecnica -Determina N. 27 del 15/03/2021 P a g . 1 a 3



n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per I 'anno f inanziario 2019 e bi lancio pluriennale per i l  tr iennio 2019-
2021) che ha previsto al comma 130 dell'art. 1 l'elevazione della soglia dei c.d. microacquisti di beni e servizi da
euro 1.000,00 a euro 5.000,00, con relativa deroga all'obbligo di preventiva escussione daglistrumentielettronici
e che la Legge 27/12/2019 n'160 pubblicata sul la G.U. del30/12/2019 "Legge di stabil i tà 2020" non contiene
disposizioni in contrasto con quanto sopra riportato;

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 4.7.3. 'Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione
diretta, si puo altresì procedere tramite determina a contrarre o atta equivalente in modo semplíficat7 ai sensi
dell'articolo 32, comma 2, secondo periodq delCodice dei contrattipubb/ici",'

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma scrupolosa
indagine di mercato nella ditta "Kappa ESTINTORI SAS di Arch. Giuseppe DINATOLO & C. con sede in
SANT'ONOFRIO (W) Via S. Allende N.5/7, Codice Fiscale DNTGPP55B20l350W - Part i ta IVA:02054330796",
operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto;

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in
capo al la ditta "Kappa ESTINTORI SAS diArch. Giuseppe DINATOLO & C. con sede in SANT'ONOFRIO (VV) Via S.
Allende N. 5/7, Codice Fiscale DNTGPP55B20l350W - Partita IVA:02054330796'e preventivamente dichiaratidal
legale rappresentante della ditta stessa;

VISTO il preventivo di spesa presentato in data 21/10/202A e registrato al Prot. Gen. con N. 4400 e dato atto che
l'importo complessivo del contratto da stipulare con l'operatore economico suddetto ammonta ad € 1.100,00
oltre all' l.VA . al 22% per un totale di € 1.354,2O;

RITENUTO il preventivo congruo si allega al presente atto quale parte integrante;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 692 - Missione 04 - Programma 01 - Titolo 1 - Macro
Agg rega to03 -e734 -M iss i one04 -P rog ramma02-T i t o l o l -Mac roAgg rega to03 -C IG2393174A67 -
gestione competenza del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 che presentano la necessaria
disponibilità e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

RITENUTO dover prowedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale;

PRESO ATTO che I'attività istruttoria è stata curata dal Responsabile dell'Area Tecnica Arch. Vincenzo GIANNINI;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VfSTO il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N.
1 2 del 06 / 1 0 / 2020, i m med iata me nte eseg u i bi le;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo N. 26712000, con specifico riguardo all'art. 107;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale N. 38 del 05/01/2021 di conferimento temporaneo di funzioni di responsabilità
dell'Area Tecnica;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Dl APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dl APPROVARE il preventivo fornito dalla Ditta "Kappa ESTINTORI SAS di Arch. Giuseppe DINATOLO 8. C.
con sede in SANT'ONOFRIO (W) Via S. Allende N. 5/7, €odice Fiscale DNTGPP55B20|350W - Partita IVA:
02054330796",per come vistato in calce per la congruità del prezzo dal Responsabile del Servizio, che importa
€ î.110,00 oltre IVA al22% per un totale di € 1.354,20 IVA compresa relativo al la fornitura di N.37 estintori,
attrezzature obsolete e deteriorate, installate presso gli immobili comunali.

Comune di SANT'ONOFRIA - Area îecnica -Determina N. 27 del15/03/2Q21 Pag.2 a 3



,519v
Dl AFFIDARE alla Ditta "Kappa ESTINTORI'd| Arch. Giuseppe DINATOLO & C. con sede in SANT'ONOFRIO
(W) Via S. Allende N. 5/7, Codice Fiscale DNTGPP55B20|350W - Partita IVA: 02054330796",la fornitura di
N. 37 estintori, attrezzature obsolete e deteriorate, installate presso gli immobili comunali.

Df f  MPEGNARE a tal  f ine la somma di € 1.110,00 ol tre IYA al22o/o per un totale di  € 1.354,20 IVA compresa, sul
Bilancio 2021 per come segue:
. . € 6 7 7 , 1 0 s u |  M I S S I O N E :  0 4 - P R O G R . :  0 1  - T I T O L O :  1 - M A C R . :  0 3 - C A P . P E G . 6 9 2 - S C U O L A M A T E R N A E D

ELEM. FUNZIONAMENTO;
- € 677,10 sul MISSIONE: 04 - PROGR.: 02 -  TITOLO: 1 -  MACR.: 03 -  CAP.PE3. 734 - SCUOLA MEDIA

FUNZIONAMENTO.

Dl DARE ATTO che la spesa rinveniente dalla presente fornitura trova copertura finanziaria per come segue:
-  € 6 7 7 , 1 0  s u l  M I S S I O N E :  0 4 - P R O G R . :  0 1  - T I T O L O :  1 - M A C R . :  0 3 - C A P . P E G . 6 9 2 - S C U O L A M A T E R N A E D

ELEM. FUNZIONAMENTO;
e €. 577,10 sul MISSIONE: 04 - PROGR.: 02 -  TITOLO: 1 -  MACR.: 03 -  CAP.PEG. 734 - SCUOLA MEDIA

FUNZIONAMENTO.

Dl STABILIRE che l ' lmpresa assumerà gl i  obbl ighi  di  t racciabi l i tà dei f lussi  f inanziar i  di  cui  al l 'art .  3 del la Legge
N . 1 3 6 / 2 0 1 0 .

Dl PROWEDERE al pagamento della fornitura dietro presentazione di regolare fattura elettronica previo
accertamento della corrispondenza della fornitura stessa a quanto ordinato.

Df DARE ATTO altresì che il Codice CIG è il seguente: 2393174A67.

DI DARE ATTO INFINE CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE:
- va pubbl icata al l 'Albo on l ine;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso I'Ufficio Tecnico;
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

f inanziar ia aisensi del l 'art .  151, comma 4, del  D. Lgs. N. 267/2000. -

AREA FINANZIARIA
VISTO si attesta la regolarità
all'articolo 3 comma 1 del D.

e la copertura f inanziar ia ai  sensi del l 'a l legato 1, pr incipio contabi le N. 16  d i  cu i
Lgs. N. 118/2011 Cap. 692-734 del bilancio 2021.

IL RESPON

Pubbl icazione al l 'A lbo onl ine del  Comune

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica *Determina N. 27 del 15/03/2021 P a g . 3 a 3


